MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO IESB Nº 7/2022 - IESB (11.30)

 23479.015479/2022-81Nº do Protocolo:
Marabá-PA, 22 de julho de 2022.

ATA DA  DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E7ª REUNIÃO ORDINÁRIA-2022

BIOLÓGICAS - IESB DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA AVENIDA DOS

IPÊS, S/N - BAIRRO CIDADE JARDIM, MARABÁ - PARÁ. àsAos quinze dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois,

nove horas e quinze minutos, em sala de reunião virtual, no Google Meet, reuniu-se sob a presidência do Diretor Geral do Instituto

de Estudos em Saúde e Biológicas - IESB, professor Roberson Geovani Casarin, a Congregação do Instituto de Estudos em Saúde e

Biológicas, com a : professora Clarissa Mendes Knoechelmann (Diretora-Adjunta do IESB)presença dos seguintes membros

professora Silvania da Silva Onça (Diretora da Faculdade de Psicologia); professor Danilo Elias de Oliveira (Vice-Diretor da

Faculdade de Biologia); professor Felipe Fernando da Silva Siqueira (Representante do curso de Ciências Biológicas); professora

Letícia Dias Lima Jedlicka (Representante do curso de Saúde Coletiva); professora Maria do Socorro Sales Mariano (Representante

do curso de Psicologia); Eliane Gomes da Silva (Secretária Executiva); e Marina da Silva Melo (Representante dos

Técnicos-Administrativo em Educação). A professora Aline Correa de Carvalho participou como ouvinte. 1. ABERTURA E

VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. 2. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE ATAS. 3. LEITURA DE EXPEDIENTE. 4.

INFORMES. 5. PROPOSIÇÕES. 6. ORDEM DO DIA: 6.1. Composição da Comissão de avaliação para progressão

Funcional do professor Carlos Podalirio Borges de Almeida; 6.2. Composição da Comissão de avaliação para progressão

Funcional do professor Keid Nolan Silva Sousa; 6.3. Composição da Comissão de avaliação para progressão Funcional do

professor Sidnei Cerqueira dos Santos; 6.4. Apreciação do relatório de atividades de doutorado do professor Lauro da Silva

Barbosa; 6.5. Apreciação do relatório de atividades do pós-doutoramento do professor Sidnei Cerqueira dos Santos; 6.6.

Homologação de aprovação do Parecer do Relatório Parcial do Projeto de Extensão intitulado: "O BEBÊ VAI COMEÇAR

A COMER, E AGORA? EDUCAÇÃO NUTRICIONAL PARA AUXILIAR FAMÍLIAS EM INTRODUÇÃO ALIMENTAR

POR MEIO DE MÍDIAS SOCIAIS" coordenado pela professora Priscila da Silva Castro; 6.7. Recomposição do Núcleo

Docente Estruturante da Faculdade de Saúde Coletiva; 6.8. Solicitação à PROEG para que o cadastro dos PITs no SISPLAD

ocorra apenas após finalizado o prazo de matrículas dos alunos a cada semestre; 6.9.Homologação da aprovação da do

parecer do Projeto de Pesquisa intitulado “PERCEPÇÃO DAS PRÁTICAS PARENTAIS E AUTOESTIMA EM

ADOLESCENTES DA REGIÃO NORDESTE DO BRASIL: UM ESTUDO CORRELACIONAL”, coordenado pela

professora Maria do Socorro Sales Mariano e com colaboração da professora Lucivanda Cavalcante Borges de Sousa, com

alocação de carga horária de vinte horas para a coordenadora, no período de quatro de maio de dois mil e vinte e dois a

quatro de maio de dois mil e vinte e três (04/05/2022 a 04/05/2023); 6.10. Afastamento da professora Katerine da Cruz Leal

Sonoda para pós-doutoramento, no período de dezessete de novembro de dois mil e vinte e dois a dezessete de novembro de

dois mil e vinte e três (17/11/2022 a 17/11/2023); 6.11. Coordenação de Estágios do Curso de Psicologia; 6.12.Suspensão da

oferta de turma do Curso de Graduação em Psicologia em dois mil e vinte e três (2023); 6.13. Representação docente do

curso de Psicologia na Congregação do IESB; 6.14. Composição do Núcleo de Estudos em Psicanálise, coordenado pela

professora Katerine da Cruz Leal Sonoda, com vice coordenação do professor Roberson Geovani Casarin e participação,

como membro, do professor André Luiz Picolli da Silva com locação de carga horária de dez horas semanais para a

coordenadora, no período de primeiro de julho de dois mil e vinte e dois a primeiro de julho de dois mil e vinte e três

(01/07/2022 a 01/07/2023); 6.15. Homologação da Aprovação do parecer do relatório parcial, e renovação da vigência no

período de dezessete de abril de dois mil e vinte e dois a dezessete de abril de dois mil e vinte e três (17/04/22 a 17/04/23), do

Projeto de Extensão intitulado "CLUBE DE CIÊNCIAS: UMA ALTERNATIVA PARA FAZER ALFABETIZAÇÃO

CIENTÍFICA NA EDUCAÇÃO BÁSICA", coordenado pela Técnica de Laboratório Marina da Silva Melo, com

colaboração dos docentes Alessandra de Rezende Ramos, Caio Maximino de Oliveira, Danilo Elias de Oliveira, Normando

José Queiroz Viana, Raquel Ribeiro da Silva e Natália Gomes Alves de Souza, com alocação de carga horária de dez horas

semanais para a coordenadora e cinco horas para os docentes vinculados ao IESB; 6.16. Alocação de carga horária de dez

horas para o professor Sidnei Cerqueira dos Santos, coordenador do Projeto de Pesquisa intitulado ”AVALIAÇÃO DE

SURFACTANTE MICROBIANO COMO PÓS-DIPPING EM VACAS LEITEIRAS", no período de primeiro de julho de

dois mil e vinte e dois a trinta e um de julho de dois mil e vinte e quatro (01/07/2022 a 31/07/2024), financiado pelo Banco da

Amazônia; 6.17.Homologação da aprovação do relatório de viagem de campo da disciplina Zoologia I, conduzida pelo

professor Danilo Elias de Oliveira; 6.18. Inclusão dos professores Daniele Brito de Oliveira e Pedro de Sousa Quevedo como

colaboradores no Projeto de Pesquisa intitulado “PERFIL LABORATORIAL DE CÃES COM LEISHMANIOSE NA

REGIÃO DOS CARAJÁS, AMAZÔNIA BRASILEIRA”, coordenado pela professora Aline Correa de Carvalho. 7. O QUE

OCORRER. 8. ENCERRAMENTO. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. O presidente iniciou a reunião dando

boas-vindas a todos e fez a verificação do quórum mínimo. Foi informado que não 2. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE ATAS.

há atas pendentes. O presidente fez a leitura do expediente, que conforme convocatória foram3. LEITURA DE EXPEDIENTE.

dezoito pontos de pauta. 4. INFORMES. O presidente informou sobre o fala Unifesspa, que será realizado dia vinte e seis de

julho, às quatorze horas e trinta minutos. Informou que as faculdades são responsáveis pela publicação de resolução que

estabelece os membros de seus próprios Conselhos. Disse que houve consulta à Secretaria Geral de Conselho Superior e o

entendimento foi corroborado por eles. Informou que a presidência da Câmara de Ensino está vaga e pediu as faculdades

que consultem os professores sobre interesse em assumir. Informou que em caso de mudança de sala, os professores devem

consultar a disponibilidade com o estagiário do IESB, Bruno, ou com a própria Direção. Informou sobre a entrada do

professor Luann na Faculdade de Saúde Coletiva, e do professor André na Faculdade de Psicologia. A professora Letítica

informou que a professora Emanuelle está de atestado médico e por isso não compareceu a reunião, e que a vice diretora

Aline Campos está de férias. A professora Silvania agradeceu a colaboração dos professores da FASC com as disciplinas da

Faculdade de Psicologia. 5. PROPOSIÇÕES. A professora Aline Carvalho propôs o ponto de pauta: 5.1. Organização de

espaço para peças anatômicas do IESB. Foi aprovado por unanimidade. A professora Leticia propôs o ponto de pauta: 5.2.

Representação docente titular do curso de Saúde Coletiva na Congregação do IESB. Foi aprovado por unanimidade. A

professora Silvania propôs o ponto: 5.3. Coordenação de Trabalho de Conclusão de Curso do Curso de Psicologia. Foi

aprovado por unanimidade. 6. ORDEM DO DIA. 6.1. Composição da Comissão de avaliação para progressão Funcional do

professor Carlos Podalirio Borges de Almeida. Foi informada a seguinte composição: Zanderluce Gomes Luis (presidente);

Clarissa Mendes Knoechelmann (titular); Keid Nolan Silva Sousa (titular); Danilo Elias de Oliveira (suplente). Foi

encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 6.2.Composição da Comissão de avaliação para promoção

Funcional do professor Keid Nolan Silva Sousa. Foi informado a seguinte composição: Adriano Alves Rabelo (presidente);

Lucinewton Silva de Moura (titular); Sergio de Melo (titular); Frank Raynner Vasconcelos Ribeiro (suplente). Foi

encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 6.3. Composição da Comissão de avaliação para progressão

Funcional do professor Sidnei Cerqueira dos Santos. Foi informado a seguinte composição: Ulisses Brigatto Albino

(presidente), Edith Cibelle de Oliveira Moreira (titular); Keid Nolan Silva Sousa (titular); Joana Luiza Pires Siqueira

(suplente). Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 6.4. Apreciação do relatório de atividades de

doutorado do professor Lauro da Silva Barbosa. O relatório já havia sido aprovado pela faculdade, e após alguns

esclarecimentos foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 6.5. Apreciação do relatório de atividades do

pós-doutoramento do professor Sidnei Cerqueira dos Santos. Foi feita a leitura dos principais itens do relatório e em seguida

foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 6.6. Homologação de aprovação do Parecer do Relatório

Parcial do Projeto de Extensão intitulado: "O BEBÊ VAI COMEÇAR A COMER, E AGORA? EDUCAÇÃO

NUTRICIONAL PARA AUXILIAR FAMÍLIAS EM INTRODUÇÃO ALIMENTAR POR MEIO DE MÍDIAS SOCIAIS"

coordenado pela professora Priscila da Silva Castro. Após a leitura do parecer, que foi favorável, foi encaminhado para

votação e aprovado por unanimidade. 6.7. Recomposição do Núcleo Docente Estruturante da Faculdade de Saúde Coletiva.

Foi informada a seguinte composição: Emanuelle Helena Santos Cossolosso (Presidente); Aline Aparecida de Oliveira Campos;

Ana Claudeise Silva do Nascimento; Nádya Helena Alves dos Santos; e Samantha Hasegawa Farias, a partir de primeiro de abril de

dois mil e vinte e dois. Após encaminhado para votação foi aprovado por unanimidade. 6.8. Solicitação à PROEG para que o

cadastro dos PITs no SISPLAD ocorra apenas após finalizado o prazo de matrículas dos alunos a cada semestre. Após

discussão e algumas considerações foi encaminhado que a Direação do IESB vai formular um documento e circular entre os

membros da Congregação para posterior envio às instâncias competentes. Foi encaminhado para votação foi aprovado por

unanimidade. 6.9. Homologação da aprovação do parecer do Projeto de Pesquisa intitulado “PERCEPÇÃO DAS

PRÁTICAS PARENTAIS E AUTOESTIMA EM ADOLESCENTES DA REGIÃO NORDESTE DO BRASIL: UM

ESTUDO CORRELACIONAL”, coordenado pela professora Maria do Socorro Sales Mariano e com colaboração da

professora Lucivanda Cavalcante Borges de Sousa, com alocação de carga horária de vinte horas para a coordenadora, no

período de quatro de maio de dois mil e vinte e dois a quatro de maio de dois mil e vinte e três (04/05/2022 a 04/05/2023).

Após a leitura do parecer, que foi favorável, foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 6.10. Afastamento

da professora Katerine da Cruz Leal Sonoda para pós-doutoramento, no período de dezessete de novembro de dois mil e

vinte e dois a dezessete de novembro de dois mil e vinte e três (17/11/2022 a 17/11/2023). Foi encaminhado para votação e

aprovado por unanimidade. 6.11. Coordenação de Estágios do Curso de Psicologia. Foi informado o nome da professora

Silvania da Silva Onça para assumir a função no período de quatorze de julho de dois mil e vinte e dois a quatorze de julho

de dois mil e vinte e três, com alocação de carga horária de dez horas semanais. foi encaminhado para votação e aprovado

por unanimidade. 6.12.Suspensão da oferta de turma do Curso de Graduação em Psicologia em dois mil e vinte e três (2023).

Após esclarecimentos e justificativas foi encaminhado que a faculdade de Psicologia não ofertará vaga do curso de

graduação em psicologia para o ano de dois mil e vinte e três. Foi aprovado por unanimidade. 6.13. Representação docente

do curso de Psicologia na Congregação do IESB. Foi informado o nome da professora Maria do Socorro Sales Mariano para

titular e André Luiz Picolli da Silva para suplente no período de oito de julho de dois mil e vinte e dois a oito de julho de dois

mil e vinte e três (08/07/22 a 08/07/23). 6.14. Composição do Núcleo de Estudos em Psicanálise, coordenado pela professora

Katerine da Cruz Leal Sonoda, com vice coordenação do professor Roberson Geovani Casarin e participação, como

membros, do professor André Luiz Picolli da Silva e Maria do Socorro Sales Mariano com locação de carga horária de dez

horas semanais para a coordenadora, no período de primeiro de julho de dois mil e vinte e dois a primeiro de julho de dois

mil e vinte e três (01/07/2022 a 01/07/2023). Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 6.15. Homologação

da Aprovação do parecer do relatório parcial, e renovação da vigência no período de dezessete de abril de dois mil e vinte e

dois a dezessete de abril de dois mil e vinte e três (17/04/22 a 17/04/23), do Projeto de Extensão intitulado "CLUBE DE

CIÊNCIAS: UMA ALTERNATIVA PARA FAZER ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA NA EDUCAÇÃO BÁSICA",

coordenado pela Técnica de Laboratório Marina da Silva Melo, com colaboração dos docentes Alessandra de Rezende

Ramos, Caio Maximino de Oliveira, Danilo Elias de Oliveira, Normando José Queiroz Viana, Raquel Ribeiro da Silva e

Natália Gomes Alves de Souza, com alocação de carga horária de dez horas semanais para a coordenadora e cinco horas

para os docentes vinculados ao IESB. Foi encaminhado para votação e o parecer foi homologado por unanimidade, bem

como a renovação da vigência. 6.16. Alocação de carga horária de dez horas para o professor Sidnei Cerqueira dos Santos,

coordenador do Projeto de Pesquisa intitulado ”AVALIAÇÃO DE SURFACTANTE MICROBIANO COMO

PÓS-DIPPING EM VACAS LEITEIRAS", no período de primeiro de julho de dois mil e vinte e dois a trinta e um de julho

de dois mil e vinte e quatro (01/07/2022 a 31/07/2024), financiado pelo Banco da Amazônia. Foi encaminhado para votação e

aprovado por unanimidade. 6.17. Homologação da aprovação do relatório de viagem de campo da disciplina Zoologia I,

conduzida pelo professor Danilo Elias de Oliveira. Após a leitura do relatório foi encaminhado para votação e aprovado por

unanimidade. 6.18. Inclusão dos professores Daniele Brito de Oliveira e Pedro de Sousa Quevedo como colaboradores no

Projeto de Pesquisa intitulado “PERFIL LABORATORIAL DE CÃES COM LEISHMANIOSE NA REGIÃO DOS

CARAJÁS, AMAZÔNIA BRASILEIRA”, coordenado pela professora Aline Correa de Carvalho. Foi encaminhado para

votação e aprovado por unanimidade. 6.19. Organização de espaço para peças anatômicas do IESB. Após algumas

considerações e esclarecimentos foi encaminhado que a professora Aline Correa de Carvalho poderá usar o espaço físico do

LOVES, onde as peças já estão alocadas, até o retorno da coordenadora, professora Ana Cristina Viana Campos. O espaço

de guarda e uso desse material deverá ser discutido entre as faculdades. Foi aprovado por unanimidade. 6.20. Representação

docente titular do curso de Saúde Coletiva na Congregação do IESB. Foi informado o nome da professora Letícia Dias Lima

Jedlicka para representação titular no período de quatorze de junho de dois mil e vinte e dois a quatorze de junho de dois

mil e vinte e quatro. Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 6.21. Coordenação de Trabalho de

Conclusão de Curso do Curso de Psicologia. Foi informado o nome do professor Caio Maximino de Oliveira para o período

de primeiro de julho de dois mil e vinte e dois a primeiro de julho de dois mil e vinte e três. Foi encaminhado para votação e

aprovado por unanimidade. O QUE OCORRER. Não houve o que ocorrer    o. 8. ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar,

Diretor Geral do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas, professor Roberson Geovani Casarin, agradeceu a participação e a

por encerrada a sétima (7ª) Reunião Ordinária da Congregação doatenção de todos e às dez horas e cinquenta e quatro minutos deu

Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas de dois mil e vinte e dois. Eu, Eliane Gomes da Silva, lavrei a presente ata, que vai

assinada por mim, e demais membros presentes.

(Assinado digitalmente em 29/07/2022 14:46)
ALINE CORREA DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2418258

(Assinado digitalmente em 29/07/2022 14:40)
CLARISSA MENDES KNOECHELMANN

DIRETOR-ADJUNTO
Matrícula: 1645428

(Assinado digitalmente em 01/08/2022 11:58)
DANILO ELIAS DE OLIVEIRA

VICE DIRETOR DE FACULDADE
Matrícula: 2314790

(Assinado digitalmente em 01/08/2022 16:56)
ELIANE GOMES DA SILVA
SECRETARIO EXECUTIVO

Matrícula: 2382703

(Assinado digitalmente em 25/07/2022 15:31)
FELIPE FERNANDO DA SILVA SIQUEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 3041006

(Assinado digitalmente em 25/07/2022 15:13)
LETICIA DIAS LIMA JEDLICKA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2383793

(Assinado digitalmente em 25/07/2022 16:25)
MARIA DO SOCORRO SALES MARIANO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 3212322

(Assinado digitalmente em 25/07/2022 15:44)
MARINA DA SILVA MELO

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA
Matrícula: 2788025

(Assinado digitalmente em 01/08/2022 09:59)
ROBERSON GEOVANI CASARIN
DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

Matrícula: 1494390

(Assinado digitalmente em 25/07/2022 15:08)
SILVANIA DA SILVA ONCA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2361838

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de7 2022 ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO IESB 22/07/2022

verificação: 05a742fd6a

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf